TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số         -CV/TU
Về triển khai thực hiện nội dung

Kết luận số 128-KL/TU ngày 07/3/2025

của Bộ Chính trị

            ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi: - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

 - Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

 - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy,

Thực hiện Kết luận số 128-KL/TW ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị về

chủ trương công tác cán bộ (sau đây viết tắt là Kết luận số 128-KL/TW), Ban

Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung đẩy mạnh phổ biến, quán triệt sâu sắc, đầy đủ, hệ thống

nội dung: (1) Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/02/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017

của Ban Chấp hành Trung ương một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

(2) Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về

một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị năm 2025; (3) Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị; (4) Kết luận số 128-KL/TW đến toàn thể

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; người đứng đầu cấp

ủy, cơ quan, đơn vị trực tiếp làm tốt công tác tư tưởng, tạo niềm tin vào sự

lãnh đạo của Đảng, bảo đảm giải quyết công khai, khách quan, dân chủ, công

bằng trong bố trí, sắp xếp, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức theo mô

hình tổ chức mới; những trường hợp tinh giản được giải quyết chế độ, chính

sách kịp thời, đầy đủ.

Trong thời điểm này, cần nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ,

đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao, không để lơ là công việc. Kết

quả giải quyết công việc là một trong những căn cứ quan trọng nhất để xem

xét, bố trí công tác theo mô hình tổ chức mới.

2. Từ nay cho đến khi hoàn thành việc thực hiện đề án không tổ chức

đơn vị hành chính cấp huyện và tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã; thực

hiện sắp xếp tinh gọn các cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị -

xã hội, các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; quán triệt,

chấp hành nghiêm chủ trương:

2

- Đối với các cơ quan cấp tỉnh: Quán triệt và thực hiện nghiêm điểm (2)

Mục 2 Kết luận 128-KL/TW.

- Đối với cấp huyện, cấp xã: Quán triệt và thực hiện nghiêm điểm (3)

mục 2 Kết luận 128-KL/TW.

- Trường hợp đặc biệt, thật sự cần thiết phải kiện toàn, bổ sung đối với

chức danh bí thư, chủ tịch hội đồng nhân dân, chủ tịch ủy ban nhân dân cấp

xã thì ban thường vụ cấp ủy cấp huyện xem xét, cân nhắc kỹ lưỡng, đề xuất

theo hướng điều động, bố trí ngang chức vụ để giải quyết công việc kịp thời,

không để ách tắc và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến

từng trường hợp cụ thể trước khi thực hiện quy trình nhân sự theo quy định.

3. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 128-KL/TW ở

các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo dõi việc thực hiện ở các cấp ủy, cơ

quan, đơn vị, địa phương; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét

những vấn đề vướng mắc, phát sinh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm nội dung

Công văn này (có Kết luận 128-KL/TW gửi kèm theo).

8

Nơi nhận:
- Như trên,

- Bộ Chính trị (báo cáo),

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (báo cáo),

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,

- VPTU: CVP, PCVP,

   các phòng chuyên môn

- Phòng TC, CB, BTCTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T09:07:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-14T02:37:55+0000
	Not specified

		2025-03-14T02:37:55+0000
	Not specified

		2025-03-14T02:37:56+0000
	Not specified